UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  851/SXD-VP

V/v thực hiện Công tác trẻ em
năm 2022

          Bình Thuận, ngày 05 tháng 4 năm 2022

                                             Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2022
(có Kế hoạch số 959/KH-UBND kèm theo); Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các
phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt
một số nội dung sau:

- Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề “Chung tay
bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”. Tăng cường
trách nhiệm của cơ quan, đơn vị và công tác phối hợp giữa các ngành Lao động -
Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Y
tế; các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa
phương thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp thời,
hiệu quả, nhất là trong gia đình và cơ sở giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động; chủ động ngăn ngừa trẻ em
rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý địa bàn dân
cư, triển khai các giải pháp nhằm giảm mạnh số lượng trẻ em bị tai nạn thương
tích, trẻ em bị lạm dụng sức lao động, trẻ em lang thang, trẻ em bị xâm hại; quản
lý giúp đỡ trẻ em vi phạm pháp luật để hạn chế tình trạng tái phạm tội của những
trẻ này.

- Tham gia tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn
trẻ em, Tết Trung thu,... phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và tình
hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 an toàn, thiết thực.

- Tiếp tục, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về
bảo vệ, chăm sóc trẻ em giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 như:
Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chương trình hành động quốc gia về bảo
vệ trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu lao
động trẻ em; ...

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW
ngày 05/11/2012; Tỉnh ủy Bình Thuận ban hành Chỉ thị số 32-CT/TU ngày
23/01/2013; Công văn số 5292/KH-UBND ngày 13/12/2018 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm
xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống
bạo lực gia đình, mua bán người” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Công văn số
2544/UBND-KGVXNV ngày 10/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban

2

hành về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo
vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể
trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Phối hợp xây dựng môi
trường giáo dục kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội; sự phối hợp giữa
các phòng, ban, cơ quan đoàn thể góp phần hình thành nhân cách và trang bị
kiến thức, kỹ năng cần thiết cho trẻ em phát triển toàn diện về thể chất và tinh
thần.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng trong việc tổ chức sinh hoạt
Quốc tế thiếu nhi và Tết Trung thu hàng năm cho trẻ em là con của công chức,
viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc
trẻ em, tuyên truyền các tổ chức, cộng đồng, gia đình, cá nhân và trẻ em tham
gia thực hiện các quyền của trẻ em, chung tay giải quyết các vấn đề về trẻ em
của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tham gia tổ chức tốt các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao và các
hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em hàng năm, nhân
Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Tết Nguyên đán, Ngày gia đình
Việt Nam, khai giảng năm học mới,...tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để trẻ em
chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc và giáo dục.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chính sách về bảo
vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em theo quy định của nhà nước hiện
hành. Thực hiện tốt Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Thường xuyên
nắm bắt thông tin, báo cáo với cấp trên và đơn vị quản lý nhà nước có liên quan
để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ
em; kịp thời phát hiện, xử lý thông tin về trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt cần được trợ giúp, can thiệp và ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ
quan, đơn vị trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ
em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn
vị quản lý Nhà nước, cơ quan tư pháp, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội
trong phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em;
phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học; phòng, chống tai nạn,
thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức khỏe tâm thần; phát
triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông, phổ biến giáo dục
pháp luật, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, bổn phận của trẻ em phù
hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng truyền thông trực tiếp nhằm bảo đảm
các thông tin, sản phẩm truyền thông; thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia
bảo vệ trẻ em (Tổng đài 111) và các dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương đến
từng gia đình, lớp học, cộng đồng dân cư và trẻ em. Tham gia cùng các cấp, các
ngành để củng cố, phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em, bảo đảm hỗ trợ, can
thiệp kịp thời đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại; làm tốt công tác phòng ngừa,

3

hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em, trẻ em có
nguy cơ bị xâm hại đến Tổng đài 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc
trẻ em, phối hợp liên ngành các cấp, đặc biệt là cấp xã, cộng tác viên tham gia
công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các phòng
chuyên môn, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các
chương trình hoạt động với mục tiêu xây dựng môi trường sống an toàn, thân
thiện, lành mạnh cho trẻ em. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở rà soát
tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ em; thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc
chấp hành tiêu chuẩn an toàn cho trẻ em ở các công trình xây dựng, chung cư,
nhà cao tầng…

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trẻ em. Đổi mới công
tác tuyên truyền các chương trình về chính sách, pháp luật và bảo vệ trẻ em với
nội dung, hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Tham mưu xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân khi có hành vi vi
phạm pháp luật về trẻ em, nhất là các hành vi xâm hại trẻ em, bao che, chậm trễ,
cố tình kéo dài các vụ việc vi phạm quyền trẻ em với phương châm “Đúng
người, đúng việc, đúng thẩm quyền, đúng trách nhiệm’’.

Giao Chánh Văn phòng Sở thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn thực hiện
nội dung trên; đồng thời tập hợp báo cáo định kỳ, đột xuất lên cấp trên theo quy
định.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
thực hiện tốt nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Sở LĐTB&XH (để biết);
- Đảng, Đoàn thể cơ quan (để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở XD;
- Lưu: VT, VPS.

GIÁM ĐỐC

Cao Sơn Dũng

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-04-06T10:07:36+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Cao Sơn Dũng<dungcs@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-04-06T10:27:50+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!